关于印发《南京中医药大学泰州校区、翰林学院冬季安全生产专项治理行动方案》的通知
各部门、各二级学院、各单位：
[bookmark: _GoBack]为进一步提升校园安全综合治理水平，持续深化校园安全专项整治，做好校园冬季安全生产工作，根据《省教育厅办公室关于开展冬季校园安全专项治理行动的通知》（苏教办安函〔2022〕13号）、泰州市安全生产委员会《关于开展冬季安全生产专项治理行动的通知》(泰安委〔2022〕27号）和泰州市消防安全委员会《关于印发冬春火灾防控工作方案的通知》（泰消委〔2022〕7号）要求，经研究，决定从即日起，开展校园冬季安全生产专项治理行动。现将《南京中医药大学泰州校区、翰林学院冬季安全生产专项治理行动方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。
各部门、各二级学院、各单位要根据方案要求，在2022年12月18日前报送《冬季校园安全生产专项治理行动自查自纠情况表》，在2023年2月20日前报送《冬季校园安全生产专项治理行动情况报告》，重要情况随时向分管领导汇报。联系人：秦伟；联系电话：18205263959；办公地点：行政楼306。

   南京中医药大学泰州校区安全委员会
南京中医药大学翰林学院安全委员会
                         2022年12月7日

南京中医药大学泰州校区、翰林学院冬季安全生产专项治理行动方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，进一步提升校园安全综合治理水平，持续深化校园安全专项整治，做好校园冬季安全生产工作，根据省、市教育主管部门部署要求，结合学校实际，制定如下方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安全发展理念，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批示精神，深入学习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实省委省政府、市委市政府决策部署要求，坚持安全第一，预防为主，结合冬季极端天气因素，强化责任落实、加强隐患排查、深化综合治理，严防各类安全事故发生，确保校园安全稳定。
二、工作目标
围绕元旦、春节等重要节日和全国、全省、全市重大活动，扎实开展校园冬季安全生产专项治理行动，督促推动各部门、各二级学院、各单位进一步落实安全生产主体责任，通过专项治理行动，进一步健全学校安全工作长效机制，增强师生安全红线意识，提升校园安全风险隐患整治能力，全力防范校园安全事故发生，切实维护学校正常教学秩序，着力完善学校安全治理体系，提升治理能力。
三、组织领导
为加强校园冬季安全生产专项治理行动组织领导，学校成立由党政主要负责人任组长、其他领导任副组长，各部门、各二级学院、各单位主要负责人为成员的工作领导小组，全面负责专项治理行动。
冬季安全生产专项治理行动工作领导小组办公室设在保卫处，负责日常工作。
四、主要任务
（一）全面强化校园安全责任体系
建立健全校园安全责任体系，完善安全工作机制。建立“人人有责、层层负责、各负其责”的全员安全责任体系，健全“明责、知责、履责、问责”的安全责任运行机制，真正把安全责任落实到每个岗位，把安全管理融入学校日常工作的各个环节。落实领导干部责任制。坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，各部门、各二级学院、各单位主要负责同志要亲自谋划、亲自部署，分管领导要具体推动、狠抓落实，落实安全生产监管责任。学校安委会办公室对全校安全生产责任落实情况进行指导和督查；党委组织部、人资处将安全生产纳入干部职工年度考核内容，实行安全生产“一票否决制度”。纪委办将安全生产责任落实情况作为监督干部作风的重要内容，对安全生产中不作为、慢作为、落实学院决策部署打折扣、搞变通和空谈表态、敷衍塞责等形式主义、官僚主义问题严肃追责问责。（责任部门：党办、院办、纪委办、保卫处、人资处）
（二）推进校园安防工作治理
根据相应规范标准，加快推进学校安防系统规范化、标准化、智能化建设，深入摸排人防、物防、技防三防建设情况，确保专职保安配备率、校园封闭化管理率、一键式报警和视频监控系统达标率、限位器等安全防护设施加装率“五个 100%”。检查总值班、学工值班、后勤保卫值班等值班制度落实情况。加强校园及周边值班巡查，及时发现和制止学生欺凌、暴力伤害等事件的发生。进一步完善校门口及周边安全区域设置及防冲撞防护设施建设，强化治安管理。（责任部门：保卫处、院办、纪委办）
（三）深入开展交通安全专项治理
院办、保卫处组织开展交通安全专项整治。一是完善校园内停车位、交通设施、交通标志标识、道路照明等设施建设。二是重点整治校园机动车、非机动车管理存在的问题。三是加强师生交通安全意识教育，提醒师生严格遵守交通规则，防范各类交通安全事故。四是认真开展校内公务车辆安全监管和隐患排查治理，加强驾驶员教育管理，严禁超员超速和疲劳驾驶。（责任部门：院办、保卫处、学工处、校区学工办）
（四）深入开展消防安全专项治理
保卫处组织开展消防安全专项整治。一是全面排查校园消防安全隐患。对高层建筑、学生食堂、宿舍、教学楼、图书馆、实验实训室、危化品库房等人员密集场所、火灾事故易发多发部位开展重点排查。二是深入整治火灾隐患。对排查出来的风险隐患建立台账，督促相关部门明确整改责任人、制定整改措施、按时完成整改。三是完善校园消防安全管理制度。建立健全消防安全管理、实验室消防安全管理等规章制度，健全与消防救援机构协调联动工作机制，加强校园消防安全标准化管理，加强消防联网监控中心建设，加强校园微型消防站和志愿消防队建设，不断提升消防安全管理水平。四是加强消防安全宣传教育。普及消防安全知识，整顿堵塞占用消防通道行为，开展火灾疏散逃生演练，提高师生消防安全意识和应急避险能力。五是落实好校园用电安全。确保校园电工持证上岗，落实电气线路、设备定期检查、检测。（责任部门：保卫处、后勤处、学工处、校区学工办、教务处、图书馆、各二级学院）
（五）深入开展食品安全专项整治
后勤处组织开展食品安全专项整治。一是通过“明厨亮灶”管理，全方位透明展示后厨现场。设立食堂快检站，保证食材安全。按照“常清理、常整顿、常清洁、常维持、常自律”的要求推进食堂管理。二是加强食品安全日常管理，严格落实食品安全每日巡查和定期检查、严格落实食品采购索证索票、进货查验和采购记录制度，确保学校食堂食品采购、储存、加工、清洗消毒、留样、餐厨垃圾处置等关键环节安全可控。三是定期开展食品安全风险隐患排查，组织学生会参与学校食堂监督，严格落实岗位人员持证上岗制度，加强操作间硬件设施、环境卫生、食品留样、安全防范措施、应急体系建设管理。四是定期开展生活用水和师生饮用水水质监测。五是加强冷链食品尤其是进口冷链食品管理，严禁采购无检验检疫证明、无核酸检测报告、无消毒证明、无追溯信息的冷链食品。（责任部门：后勤处）
（六）深入开展实验室安全及危化品安全专项治理
资产与实验室管理处牵头负责实验室安全整治，统筹加强对各级各类实验室的场所、设备、安全运行、环境保护等管理。一是严格落实实验室管理责任，坚持“谁主管，谁负责，谁使用，谁负责”的安全责任机制。二是建立健全实验室安全管理制度和相关操作标准，实行严格的实验室安全准入、特种设备持证上岗制度。三是定期开展实验室安全风险隐患排查，落实风险整改防控措施。四是会同保卫处加强实验室各类安防设施配备、重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施维护及运行。五是加强实验室安全教育，做好参与实验的学生、教师、工作人员和相关来访人员的安全培训与准入要求，使其做好个人安全防护，了解掌握本实验室涉及的危险源、安全操作规范及突发情况处置方法等。
资产与实验室管理处牵头，组织科技处、教务处，以及各二级学院、各实验室根据职责开展危化品专项整治。一是建立健全危化品安全管理制度。资产与实验室管理处建立健全危化品“采购、存储、使用、处置”等全流程安全管理制度。二是加强危化品使用过程管理。资产与实验室管理处负责建立危化品登记管理，摸清涉危实验室及危化品底数，制定风险分布档案，分类监管，明确重点监控风险点及防控措施；各二级学院、各实验室将危化品管理细化到岗，落实到人，加强危险废物处置管理，及时规范安全处置。各二级学院、各实验室定期检查各类实验室废物的产生、收集、贮存、转移情况。三是定期开展危化品安全风险隐患排查。全面排查危化品管理各环节的安全风险隐患，落实风险防控措施。（责任部门：资产与实验管理处、教务处、科技处、保卫处、各二级学院）
（七）深入开展燃气安全专项治理
根据《省教育厅办公室关于开展学校燃气安全排查整治工作的通知》和《泰州市城镇燃气安全排查整治工作实施方案》相关要求，持续推进学校燃气排查整治。深入排查校园内燃气管道材质、使用年限、运行状况、周边环境等，对学生宿舍、教室、图书馆、食堂等人员密集场所周边燃气管道立即开展安全评估，建立问题清单并尽快完成整改。排查加装并使用带自动切断功能的燃气泄漏投警器使用情况，确保燃气使用安全。（责任部门：后勤处）
（八）深入开展建筑施工及校舍安全专项治理
后勤处组织开展建筑安全专项整治。全面排查学校建筑物安全隐患，查找并整治违法建设、违规改变建筑主体结构或使用功能等造成的安全隐患，落实建筑使用人承担使用安全主体责任制。完善应对极端恶劣天气应急机制，加强对校园低洼地带、地质灾害点、易滑坡地段、易遭受雷击、地基沉陷等区域预防措施。后勤处落实建设工程（含新建、改建、扩建工程）消防安全、施工安全等安全管理责任。（责任部门：后勤处、保卫处）
（九）开展各类安全教育活动
一是加强学生安全素质教育。教务处、学工处把安全教育纳入学校教育体系，在新生军训、教育培训、素质拓展、实验实习等项目中加入安全知识教育，充分把握消防日、交通安全日、安全生产月、安全进校园等契机，有针对性地开展科研安全、消防安全、食品安全、交通安全、防范诈骗、心理健康、应急避险等专题教育，开展不同形式的应急疏散演练，提高师生应急处置能力，培养学生的安全意识和自救互救能力。二是健全各项安全管理制度。各部门、各二级学院、各单位结合实际和岗位职责，建立健全各项安全管理制度和规范标准，规范安全管理和监督行为，落实安全管理统计分析制度，监督落实防范和整改措施，把安全要求贯穿学校发展全过程和各领域。三是持续做好反邪教、防诈骗、学生欺凌等宣传教育工作，根据重要节点、敏感时期、重大活动有针对性地开展专题安全教育，用好全民消防学习等互联网安全教育平台，促进师生学习安全知识。四是加强学生心理健康状況排查，积极开展心理健康教育，加强心理危机预防干预，坚决防止因心理障碍引发伤害事件的发生；重点关注家庭贫困学生、学习困难学生、情感困惑学生、言行异常学生，帮助他们化解心理压力，克服心理障碍。（责任部门：学工处、校区学工办、保卫处、教务处、心理健康教育中心）
（十）应急保障
一是强化应急处置能力建设。制定和完善各类应急预案，做好应急物资储备，严格执行值班值守和信息报告制度，建立应急联动机制，完善应急管理分级响应制度，定期开展应急演练，确保一旦出现突发情况能够快速反应、有效应对。二是密切关注天气预报信息，及时发布预警通知，遇有大雪、冰冻、寒潮、大风、等极端恶劣天气时，迅速启动应急预案，确保师生生命财产安全。（责任部门：各部门、各二级学院、各单位）
（十一）学生寒假期间安全管理
通过召开班会、微信公众号推文等方式，告知家长关注学生安全，提醒家长加强寒假期间学生安全管理，提醒并教育学生不要参与赌博；引导学生不信谣不传谣，养成良好的健康饮食、文明上网的习惯。提醒学生回家途中做好个人健康防护，减少与他人的接触，合理安排寒假学习任务，愉快地度过一个美好的寒假时光。（责任部门：学工处、校区学工办）
5、 时间安排
[bookmark: OLE_LINK1]（一）动员部署，自查自纠（即日起至2022年12月20日）。制定校园冬季安全生产专项治理行动实施方案，根据《冬季校园安全生产专项治理行动责任清单》（附件1），深入开展自查自纠，查找问题，深挖隐患。各牵头部门请于2022年12月18日前请完成《冬季校园安全生产专项治理行动自查自纠情况表》（附件2）交至行政楼306秦伟老师处。
（二）集中攻坚整治（2022年12月21日至2023年2月22日）。坚持问题导向和目标导向相结合，坚持自查自改与督查整改相结合，按照本方案要求，深入推进隐患排查。建立问题隐患和制度措施“两个清单”，明确整改责任和措施要求，坚持立查立改。坚持举一反三抓整改，动态更新“两个清单”，针对重点难点问题，加强跟踪整治，加大攻坚力度，确保按时整改销案。学校将于2022年12月28日组织校外专家和校内领导开展学校寒假前校园安全大检查，进一步突出安全治理的专业性、精准性。
各部门、各二级学院、各单位依据《冬季校园安全生产专项治理行动情况报告范例》（附件3），结合自身治理情况，完成《冬季校园安全生产专项治理行动情况报告》，并与2月20日前交至行政楼306秦伟老师处。
（三）巩固提高（2023年2月23日至2023年3月31日）组织专家和人员对隐患治理情况进行全面检查；对重点部位、重点场所采取突击检查、专项检查、随机抽查等形式进行检查和指导。
六、工作要求
（一）提高政治站位。各级领导干部要提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和指示批示精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，深刻认识开展冬季安全生产专项治理行动的重要性，牢固树立安全发展理念，以更高政治站位扛起学校安全稳定责任。进一步增强安全意识，强化底线思维，落实安全责任，把不断提升安全工作能力水平，不断增强师生安全感、幸福感，作为践行习近平新时代中国特色社会主义思想的重要内容，为学校建设提供坚强安全保障。
（二）加强组织领导。在专项治理工作领导小组的组织领导下，各部门、各二级学院、各单位要按照职责做好隐患排查与治理，按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，严格落实工作责任制，精心策划，扎实推进。主要领导要把安全责任真正扛起来，各部门负责人要把安全生产真正管起来，全体师生员工要把安全意识真正树起来，层层签订安全责任书，夯实安全责任制，不断提高学校安全工作整体水平。
（三）加强监督检查。加强督导检查，推动安全专项整治有效开展，及时发现解决各类问题，保证各项任务落实到位。纪委部门加强监督，对工作不力的部门及负责人严肃问责。对安全意识淡薄、工作敷衍塞责、安全隐患整改不力、严重影响校园安全生产秩序的单位和个人进行问责处理。

附件：1.冬季校园安全生产专项治理行动责任清单
2.冬季校园安全生产专项治理行动自查自纠情况表
3.冬季校园安全生产专项治理行动情况报告

附件1

冬季校园安全生产专项治理行动责任清单
	序号
	项目
	责任清单
	责任部门（第一个为牵头部门）
	责任人

	1
	安全责任落实
	学校党政牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”，认真贯彻落实校园安全稳定部署要求。
	党办、纪委办、保卫处、人资处

	马骅、徐丛丛、张华政、侯鹏飞

	学校成立主要领导任组长、相关部门（院系）主要负责人参加的校园安全工作领导小组，分工明确，责任到位。

	监督安全生产责任落实情况

	学校落实党委主要领导为维护稳定工作第一责任人、党委办公室具体牵头负责维护稳定工作的工作机制。

	学校建立渠道畅通、反应灵敏的校园安全稳定动态信息网络，及时收集、分析、研判、处置安全稳定信息；重要信息及时向上级机关报送。

	学校落实思想政治教育和意识形态工作责任制，网络阵地、宣传舆论阵地、学生社团等管理规范、有序、有效。

	安全生产纳入干部职工年度考核内容，实行安全生产“一票否决制度”。

	2
	校园安全防范
	校门口施划斑马线、网格线，有前方学校，请减速慢行的提醒标志。
	保卫处、院办、纪委办
	张华政、洪骏、徐丛丛

	安装公安治安监控探头，交通安全标识齐全。

	限位器安装达100%。

	推动校园值班体系落实，院领导值班制度落实；纪委办检查值班情况。

	校门口醒目位置有“五岗”公示牌,有“校园欺凌”举报箱。

	围墙超过2米，有电子围栏。

	校门口设置安全区域，安装防冲撞设施。

	校园警务室横式标牌、竖式标牌、挂式灯箱、门面、窗户、墙裙、建筑外墙面等要符合合格校园警务室要求。

	相关制度和人员信息公示在校园警务室内醒目位置。

	保安人员足额配备,持证上岗,年龄符合规定要求。

	视频监控运行正常,重点部位全覆盖。

	视频监控储存时间符合规定要求达到90天,由专人保管监控密码。

	监控中心通过显示屏常态进行巡查。

	警务室内五本台账资料配齐且记录完整。

	学校保安着穿保安服，佩戴防护腰带,随身携带辣椒水、警棍等。

	警务室内配齐安防器械，放置准确。

	监控系统和紧急报警装置接入属地公安、教育监控平台。

	对外来人员、车辆、物品等进行盘查、登记和安全检查严格执行，保安工作规范。

	3
	交通
及校内车辆安全
	校内交通安全标识是否齐全。
	院办、保卫处、学工处、校区学工办
	洪骏、张华政、王晓燕、王松云

	车辆停放规范。

	开展学生交通安全教育，提醒学生过马路时一定要做到“一看二慢三通过”,驾乘电动自行车一定要带好安全头盔,不乘坐无牌电动三（四）轮车或没有资质的黑车。

	校内公务车辆符合国家标准,配备具有行驶记录功能的卫星定位装置，配备逃生锤、干粉灭火器、急救箱等安全设施设备。

	校内公务车辆安全管理制度健全，校车实行“五定”“五统一”管理。

	学校专门设置校车专用停放区域，除正常运行、年检和维护保养外，校车一律停放固定位置；

	校内公务车辆管理基础台账完备,实行一车一档。

	对校内驾驶员、随车照管人员定期开展培训和安全教育。

	4
	消防及用电安全
	针对春冬季节火灾特点，开展隐患排查、消防疏散和安全教育。
	保卫处、后勤处、学工处、校区学工办、教务处、图书馆、资实处、各二级学院
	张华政
、陈忠贤、王晓燕、王松云、章大为、任君红、孟康莲、李风雷、陈建伟、蔡雷、高山

	消防器材足额配备，无过期产品；

	消防通道、供水管路通畅；

	应急疏散指示标志等常亮；

	灭火报警装置无缺损，处于正常工作状态；

	楼宇疏散示意图配备齐全；

	供电线路排列规范，不存在私拉乱接和使用大功率电器现象。

	对电气线路、设备定期检查、检测。

	水、电、气及各项基础设施（设备）标识清楚，并正常使用；不存在随意乱接电线、擅自增加用电设备的情况。

	电工持证上岗，操作时按照一人操作另一个人监护的基本安全规定。

	配电间加装绝缘垫、防鼠网,专人管理并呈锁闭状态；

	宿舍有逃生线路图,逃生通道设置符合要求；

	宿管员配全,管理制度建立并认真落实。

	5
	食品安全
	校内商店两证经营，不售卖不符合安全要求的食品,没有“三无产品”“过期产品”；
	后勤处

	陈忠贤

	食品安全管理员是校内正式工作人员,食堂从业人员全部持证上岗,从业人员健康证均在有效期内；

	学校食堂设置公示公告栏,设施配备齐全，标识清晰；

	食堂场所面积达标；功能布局合理；食堂监控探头实现全覆盖；消防设施符合消防要求；相关制度上墙；

	食堂食品原料采购、索证索票、清洗消毒、食品加工、食品留样、人员管理等符合规范,不存在卫生和安全隐患；

	有食材快检设备，常态开展农药残留检测；

	留样冰箱单独放置，留样数量、温度、标识标签等符合要求；

	餐具清洗、消毒、保洁等符合规定要求,油烟机表面、通风口及地面无油垢、油腻；

	自备水源、二次供水及直饮水设施、食堂蓄水池清洁、消毒，定期进行水质检测；

	6
	危化品及特种设备
	建立实验室安全工作领导小组，明确分工。
	资实处、教务处、科技处、保卫处、各二级学院
	孟康莲、章大为、耿婷、张华政、李风雷、陈建伟、蔡雷、高山

	建立健全危险化学品的安全管理规章制度和安全操作规程，且有效执行。

	危化品品种、特性、用途、使用和储存数量等情况台帐健全，记录完整。

	实验场所有外来人员准入管理。

	现场不存有过量危化品或遗留剩余危化品。

	使用后剩余危化品及时入库/柜安全存放。

	涉危化品场所有安全警示标识和说明。

	实验室配有专用急救药箱。

	使用易燃易爆危化品的实验场所，有防爆，消防、防静电、可燃气体报警及安全通风等安全措施或装置。

	危化品储存场所是否安装CK报警装置,安装安防视频监控，与公安或上级教育主管部门联网。

	剧毒品、易制毒、易制爆、民爆类化学品是否单独存放。

	危化品储存柜或储存场所专人负责管理。

	危化品领用有记录，账、本、物一致。

	剧毒品执行“双人双锁双帐”管理。

	委托具有危险化学品废弃物处置资质的单位处理废弃化学品。

	危化品废弃物(含废物、废液)是否分类收集、存放，有专门存放场地，安全存放。

	危化品废弃物标签标识正确、齐全。

	危化品废弃物相关台帐齐全。

	制定危化品事故应急处置预案，并定期组织演练。

	锅炉、电梯、压力容器等特种设备安全管理和定期检查维保正常。

	7
	燃气安全
	建立燃气管理相关制度，根据《泰州市城镇燃气安全排查整治工作实施方案》《省教育厅办公室关于开展学校燃气安全排查整治工作通知》要求，持续推进学校燃气排查整治。
	后勤处
	陈忠贤

	校园内燃气管道材质、使用年限、运行状况、周边环境等符合要求。

	加装并使用带自动切断功能的燃气泄漏报警器。

	落实燃气安全排查整治“月报告”“零报告”制度。

	8
	建筑施工及校舍安全
	不存在改变主体结构或承重结构。
	后勤处、保卫处
	陈忠贤、张华政

	不存在变更建筑用途、超负荷使用等情形。

	不超过设计使用年限。

	不存在地基基础或主体结构构件出现沉降、裂缝、变形等情况。

	不存在建筑外墙饰面剥落、建筑外墙保温层面开裂损坏、建筑内外装饰构件松动等情形。

	校内施工场所落实隔离管理等安全措施

	校舍不位于地质灾害易发区，场地周边不存在地质灾害、边坡不稳定等明显安全隐患。

	9
	安全教育
	集中开展实验室及危化品安全、防范电信诈骗、消防安全、国家安全、治安防范、交通安全等各类专题教育。
	学工处、校区学工办、保卫处、资实处
	王晓燕、王松云、张华政、孟康莲

	针对性开展疏散应急演练。

	加强心理健康状况排查，积极卡心理健康教育。

	重点关注贫困学生、学习困难学生、情感困难学生、言行异常学生、帮助他们化解心理压力，克服心理障碍。

	10
	应急保障
	突发事件处置总体预案及各类专项预案健全，应急处置机制完善。
	各二级学院、各部门、各单位
	各二级学院、各部门、各单位负责人

	开展师生、校内服务单位人员应急技能培训，师生员工熟悉应急预案，掌握应急处置措施；师生每学期组织开展不少于一次专项应急预案演练。

	建立校园应急处置快速反应力量，开展系统培训，有队伍、有培训、有方案，综合能力强，处置及时有效。

	学校突发事件处置经费、人员、物资保障到位，处置工作及时得当，效果明显，信息反馈及时

	11
	寒假安全
	加强寒假期间学生安全教育
	学工处、校区学工办
	王晓燕、王松云

	开展系列线上活动，切实帮助学生养成健康饮食、文明上网、快乐学习的习惯。

	各班级开展一次寒假前安全班会。

	学生离校前，宿舍断电断水，宿舍锁门。

	离校、返校不乘坐无牌电动三（四）轮车或没有资质的黑车。

	落实好地方疫情防控相关政策

- 2 -

附件2
冬季校园安全生产专项治理行动自查自纠情况表（范例）
	序号
	项目
	牵头
部门
	责任
部门
	责任清单
	目前是否满足
	不满足原因
	其他不在责任清单上的问题

	1
	安全责任落实
	党办
	党办、纪委办、保卫处、人资处

	学校党政牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”，认真贯彻落实校园安全稳定部署要求。

	学校成立主要领导任组长、相关部门（院系）主要负责人参加的校园安全工作领导小组，分工明确，责任到位。

	监督安全生产责任落实情况

	学校落实党委主要领导为维护稳定工作第一责任人、党委办公室具体牵头负责维护稳定工作的工作机制。

	学校建立渠道畅通、反应灵敏的校园安全稳定动态信息网络，及时收集、分析、研判、处置安全稳定信息；重要信息及时向上级机关报送。

	学校落实思想政治教育和意识形态工作责任制，网络阵地、宣传舆论阵地、学生社团等管理规范、有序、有效。

	安全生产纳入干部职工年度考核内容，实行安全生产“一票否决制度”。

牵头部门负责人：          责任部门负责人：               填表人：

附件3

冬季校园安全生产专项治理行动情况报告
（范例）
根据《南京中医药大学泰州校区、翰林学院冬季安全生产专项治理行动实施方案》要求，结合自查自纠和学校寒假前安全大检查查出隐患情况，××部门对整改治理情况进行了总结，现将整改情况报告如下：
一、问题整改进展及成效
学校开展冬季安全生产专项治理行动结合寒假前安全大检查，自查自纠及安全大检查共反馈了××；××；等  条问题（条数原则上以分号为单位）。截至目前，××个具体问题已完成整改×个、未完成整改×个。治理期间，建立完善制度×项，添置设备×个、经费投入×元、……（视整改情况据实填写）。
（一）整改完成的问题
1.关于“××”问题的整改。
整改情况：【报告整改主要举措及成效】
整改前（或检查时）图片：
整改后图片：
2.……
（二）整改未完成的问题
1.关于“××”问题的整改。
【报告问题整改落实进展情况、未整改到位的原因】
2.……
二、下一步打算
……
【报告应文风朴实、重点突出、简明扼要，实事求是反映本次冬季治理发现问题整改情况。】

           （盖章）
                        2023年×月×日